
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 21 de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 49

 MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
Aviso de Licitação

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 057/2017. Objeto: Aquisição de materiais de construção. 
Abertura: 04.07.2017 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº 059/2017. Objeto: Aquisição de 
material elétrico. Abertura: 12.07.2017 às 14 horas.O Edital encontra-se disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1776315 

 MUNICÍPIO DE PORTÃO 
LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO / RS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2017
RETIFICAÇÃO N° 01

JOSÉ RENATO DAS CHAGAS, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais, 
torna público a retifi cação do processo licitatório sob a forma de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, de n° 
01/2017, destinado a contratação dos serviços de coleta comum e seletiva, transporte, triagem e des-
tinação fi nal de resíduos sólidos urbanos e rurais e das atividades comerciais do Município, atendendo 
solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura. OBJETO: Retifi cação das condições de habilitação e 
do Projeto Básico, passando a sessão pública de recebimento dos envelopes para o dia 21/07/2017 às 
9h30min, na Rua 9 de Outubro, 229, centro. OBTENÇÃO DO EDITAL E RETIFICAÇÃO: no endereço 
eletrônico www.portao.rs.gov.br. Demais informações serão obtidas junto ao Setor de Licitações, na 
Rua 9 de Outubro, 229, centro, ou pelo fone: (51) 3500-4200, no horário das 8h às 16H. JOSÉ RENA-
TO DAS CHAGAS - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1776216 

  MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ 
Prefeito Municipal: Leocir Weiss

 Porto Mauá/RS - 98947-000 

  LICITAÇÕES 

Tomada de Preços Nº. 001/2017O Prefeito Municipal de PORTO MAUÁ - RS, no uso de suas atri-
buições legais, torna Público aos interessados que esta disponível o edital de Tomada de Preços nº 
001/2017 com abertura para o dia 11 de julho de 2017 as 9:00h na sede da Prefeitura Municipal sito a 
Rua Uruguai nº 155, tendo como objeto da presente Licitação a Contratação de Empresa Para amplia-
ção do prédio onde está estabelecido o departamento de assistência social e CRAS. O edital encontra-
-se no site  www.portomaua.rs.gov.br .   

Leocir Weiss 
                                                                  Prefeito Municipal 

Porto Mauá 20 de junho de 2017     
 Codigo: 1776352 

 MUNICÍPIO DE RIO PARDO 
LICITAÇÕES 

  

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 050/2017
PREGÃO PRESENCIAL

REG. DE PREÇO Nº. 040/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO/RS, no uso de suas atribuições, torna público, ao 
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para 
alimentação escolar – Secretaria da Educação, que se dará dia 11 de julho de 2017, às 09:00 (nove) 
horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000. 
Rio Pardo/RS, 19 de junho de 2017. Maiores informações: www.riopardo.rs.gov.br 

Rafael Reis Barros
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1776238 

 MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ 
EDITAIS 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017-A equipe de compras da Prefeitura Municipal de Salto do 
Jacuí comunica que será efetuado Pregão Presencial,  para contratação de serviços de Consultoria, 
Assessoria e Gestão em Saúde, com abertura  das propostas  às 9:00 horas do dia 04.07.2017,
maiores informações pelo telefone (55)3327 1400. S. do  Jacuí, 20 de Junho 2017. 
Cássio M.O.Gonçalves-Pregoeiro.

 Codigo: 1776334 

  MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 
 AGENTE ADMINISTRATIVO: Solange Medina Cunha 

 End: Rua Venâncio Aires, 2277 
 Santa Maria/RS - 97010-005 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017: Objeto: RP- Material para Usina Asfáltica. O processo foi homo-
logado em 19.06.2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017: Objeto: RP- Material Elétrico. O processo 
foi homologado em 19.06.2017. As Atas de Registro de Preços serão encaminhadas às empresas 
classifi cadas e disponibilizadas na página da Prefeitura: www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 
3921-7062.  

 Codigo: 1776313 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Presidente: ADEMAR POZZOBOM 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
  

Processo nº 69, Pregão Presencial nº 09, do tipo menor preço por item, referente à aquisição de su-
primentos e equipamentos de informática para o ano de 2017. Data de abertura: 12/07/2017, às 09:00 
horas, no Plenarinho da Câmara. Local:Rua Vale Machado, nº 1415, Bairro Centro, Santa Maria, RS. 
O edital completo pode ser encontrado no endereço supracitado, com a Comissão Permanente de Lici-
tações, ou na página http://www.camara-sm.rs.gov.br/, no menu Licitações. Informações pelo telefone: 
(55)3220-7212.  

 Codigo: 1776280 

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO HERVAL 
EDITAIS 

  

SÚMULA DE CONTRATO N° 058/2017. Edital Nº 045/2017. Tomada de Preços. Objeto: Contrata-
ção de empresa para pavimentação e qualifi cação de vias urbanas. Contratada: CW Obras e Pavi-
mentações Ltda.-EPP. Valor Global: R$ 216.932,71. Data da Assinatura: 20/06/17. Prazo: 120 dias.              
Mara Susana Schaumloeffel Stoffel, Prefeita Municipal

 Codigo: 1776388 

MUNICÍPIO DE SAPIRANGA 
LICITAÇÕES 

  

Corinha Beatris Ornes Molling, Prefeita Municipal de Sapiranga-RS, no uso das atribuições de que 
trata a Lei Orgânica do Município, para cumprir o disposto no art. 37, XXI da Constituição Federal, 
de conformidade com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, e do Decreto Municipal nº. 4.001, de 
06/03/2009, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, face 
a recomendação da Procuradoria Geral do Município e ao Parecer Jurídico n. 362/2017, que mediante 
exame criterioso do processo, constataram tratar-se de contratação atípica e com muitas especifi ca-
ções técnicas, especifi cações estas que em detrimento a algumas alegações acabaram por inabilitar 
interessados por motivos rotineiros, pelo que entende-se ser possível rever o edital e dentro da pos-
sibilidade legal readequá-lo a ponto de contemplar todos os serviços a serem contratados, inclusive 
dispensado maior prazo de divulgação, com vistas a obter um maior número de licitantes, eis que 
entende-se prejudicial a contratação parcial, REVOGA por Razões de Interesse Público o Processo 
Administrativo Licitatório nº. 037/2017, na modalidade de Pregão Presencial nº. 023/2017, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos, de acordo com o Parecer Jurídico supracitado, nos termos do 
disposto no art. 49 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme previsto no item 
18.4 do edital próprio. Determino ainda que seja realizada a publicidade da decisão. Por fi m o arquiva-
mento do processo licitatório. Sapiranga, 20 de Junho de 2017. 

 Codigo: 1776224 

  

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017
Dispensa de Licitação Nº. 017/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na mo-
dalidade Chamada Pública nº 002/2017, cujo objeto é a contratação do fornecimento de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. O recebimento da documentação 
e propostas será até o dia 07 de julho do ano de 2017, no horário das 12:30h às 18:30h, junto ao 
Departamento de Compras e  Licitações, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga-RS, sito na 
Av. João Corrêa, nº 793, Centro. Os interessados poderão obter cópia do edital no Departamento de 
Compras e Licitações, no mesmo endereço acima citado em seu horário de expediente externo, das 
12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira, ou através do site www.sapiranga.rs.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500. Sapiranga, 20 de junho de 2017. Corinha 
Beatris Ornes Molling - Prefeita Municipal 

 Codigo: 1776225 

MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 011/2017

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fi ns conhecimento dos interessados, o resultado 
do processo licitatório, expediente administrativo nº 6152/20167 e 8104/2017, referente ao EDITAL DE 
LICITAÇÕES Nº. 011/2017 – modalidade Pregão Eletrônico, aquisição de produtos para KIT MAMÃE 
BEBE. Empresas vencedoras:FELIPE MATHIAS DE MORAIS- EPP, para os lotes 04, 05, 06, 07, 08, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 22 e 23. perfazendo o valor total de R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e 
quarenta reais).J P CAVEDON SOARES ME, para os lotes 02, 15, 17 e 19. perfazendo o valor total de 
R$ 2.529,60 (dois mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).Os lotes 01, 03, 09, 20, 21 
não foram adjudicados 
Cristiane Saalfeld- Pregoeira
Irineu B. Selliach- Diretor de Compras e Licitações 

 Codigo: 1775707 

  MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
 PREFEITO : Rubemar Paulinho Salbego 

 São Francisco de Assis/RS - 97610-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2017
  EXCLUSIVA P/ ME E EPP . 

Objeto: Aquisição eventual e parcelada de material de higiene e limpeza, conforme o edital; Tipo: 
Menor preço por item; Local: Sala de Licitações; Data: 04/07/17 às 09.00 hs; Edital e informações na 
Pref. Munic. R. João Moreira,1707, pelo fone:(55) 3252-3257, das 8.00 hs às 12.00 hs e das 13.30 hs 
às 16.30 hs ou no site www. saofranciscodeassis.rs.gov.br/ link: licitações.  

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
 PREFEITO   MUNICIPAL.     

 Codigo: 1776247 




